XV Congresso Internacional da Abralic — 2017

Simpésios selecionados

1 - A atualidade de J. W. Goethe

Coordenadores:

Magali dos Santos Moura (UERJ) - magali.moura@uol.com.br

Wilma Patricia Marzari Dinardo Maas (UNESP/ Araraquara) - pmaas@uol.com.br
Marcus Vinicius Mazzari (USP) - marcusmazzari@hotmail.com

2 - A cidade e as experiéncias da modernidade em arte e literatura

Coordenadores:

Carmem Lucia Negreiros de Figueiredo (UERJ) - carmemlucianegreiros@gmail.com
Jean Pierre Chauvin (USP) - tupiano@usp.br

Rosa Maria de Carvalho Gens (UFRJ) - rosagens@uol.com.br

3 - A critica literaria contemporanea e seu lugar no debate publico de ideias
Coordenadores:

Cristhiano Motta Aguiar (U. P. Mackenzie) - cristhianoaguiar@gmail.com
Eduardo Cesar Maia (UFPE) - eduardocesarmaia@gmail.com

4 - A experiéncia do confinamento: literatura e outras producdes culturais (2)
Coordenadoras:

Lisa Carvalho Vasconcellos (UFBA) — lisa.vasconcellos@gmail.com

Maria Rita Sigaud Soares Palmeira (USP) — rita.palmeira@gmail.com
Daniela Birman (UNICAMP) — danielabirman@gmail.com

5 - A histdria da literatura como problema: reflexdes sobre a crise permanente nos
estudos diacronicos de literatura

Coordenadores:

Roberto Acizelo Quelha de Souza (UERJ) - acizelo@bighost.com.br

Constantino Luz de Medeiros (UFMG) - constanteluz@gmail.com

6 - A inclusdo das diferencas e das diversidades nas novas tessituras de producéo e nas
leituras literarias contemporaneas

Coordenadores:

Leni Nobre de Oliveira (CEFET/MG) — leninobre@araxa.cefetmg.br

Everaldo Balbino da Silva (UFMG) — evaldo_balbino@yahoo.com.br

Divanize Carbonieri (UFMT) — divacarbo@hotmail.com

7 - A melancolia e seus desdobramentos na literatura: do romantismo a
contemporaneidade

Coordenadores:

Fabiano Rodrigo da Silva Santos (UNESP) - fabianorssantos@yahoo.com.br
Adriana Carvalho Conde (UFSM)

Maércia Eliza Pires (UNESP) - melizap.mon@gmail.com

8 - A superacéo de limites na obra de Osman Lins: dissipando a cegueira ante 0s
hieroglifos que nos cercam



Coordenadoras:
Leny da Silva Gomes (UniRitter) - lenysilgomes@gmail.com
Elizabeth Hazin (UnB) - ehazin555@gmail.com

9 - Alteridades conceituais do fantastico

Coordenadores:

Flavio Garcia (UERJ) — flavgarc@gmail.com

Marisa Martins Gama-Khalil (UFU) — mmgama@gmail.com
Sylvia Maria Trusen (UFPA) — sylviatrusen63@gmail.com

10 - Arquiteturas, narrativas, corpos: novas aproximacdes & Amazonia
Coordenadores:

Javier Uriarte (Stony Brook University) — javier.uriarte@stonybrook.edu
Bruno Carvalho (Princeton University) — bcarvalh@princeton.edu

Ldcia S& (University of Manchester) — lucia.sa@manchester.ac.uk

11 - Arquivos, fontes primarias e periddicos

Coordenadores:

Mauro Nicola Pévoas (FURG) - mnpovoas@gmail.com

Alvaro Santos Simdes Junior (Unesp/Assis) - simoes@femanet.com.br

12 - Arquivos italo-brasileiros para a contemporaneidade

Coordenadores:

Patricia Peterle (UFSC) - patriciapeterle@gmail.com

Lucia Wataghin (USP) - luciawataghin@gmail.com

Giorgio De Marchis (Universita di Roma 3) - giorgio.demarchis@uniroma3.it

13 - As linguagens criativas e a formacéo do leitor literario contemporaneo: estudo de
textos interartisticos sob diferentes olhares

Coordenadoras:

Maria Teresinha Martins do Nascimento (PUC-GO) — teresinha_arruda@hotmail.com
Lacy Guaraciaba Machado (PUC-GO) — lacyguaraciaba@gmail.com

Marcia Rios da Silva (UNEB) — marciasrios@terra.com.br / marciarios885@gmail.com

14 - Autoridade e autoritarismo no século XX: o legado de uma politica de memoria
Coordenadores:

Gislene Teixeira Coelho (IF Sudeste MG) - gislene.coelho@ifsudestemg.edu.br
Edimo de Almeida Pereira (CES/JF) - edimopereira@pucminas.cesjf.br

Silvio Renato Jorge (UFF) — silviorjorge@gmail.com

15 - Baudelaire no Brasil: traduces, recepg¢do poética e critica
Coordenadores:

Eduardo Horta Nassif Veras (UNICAMP) — eduardohnveras@gmail.com
Adriano Lima Drummond (UESPI) - limadrummond@yahoo.ca

Francine Fernandes Weiss Ricieri (UNIFESP) - francinericieri@gmail.com

16 - Bioescritas: vida, arte, literatura na América Latina — do Moderno ao
Contemporaneo

Coordenadores:

Ana Cristina de Rezende Chiara (UERJ) - anac.chiara@gmail.com



Jens Andermann (University of Zurich) — jens.andermann@uzh.ch
Marcelo dos Santos (UNIRIO) - m.santos1977@gmail.com

17 - Crimes, pecados e monstruosidades

Coordenadores:

Julio Jeha (UFMG) - jjeha@juliojeha.pro.br

Josalba Fabiana dos Santos (UFS) - josalba.santos@yahoo.com.br

18 - Cruzamento de olhares Brasil/Europa: entre experiéncias literérias e textualidades
contemporaneas

Coordenadoras:

Maria Elizabeth Chaves de Mello (UFF) - bethcmello@gmail.com

Maria Ruth Machado Fellows (UERJ) - mariaruthmf@gmail.com

Olinda Antunes Coelho Kleiman (Université Paris 3 - Sorbonne Nouvelle) -
olinda.kleiman@gmail.com

19 - Dialogos Brasil-Franga: tradicdo e renovacao

Coordenadores:

Valter Cesar Pinheiro (UFS) - valterpinheiro@yahoo.com.br

Maria Claudia Rodrigues Alves (UNESP-IBILCE) - mclaudia@ibilce.unesp.br
Marcia Valéria Martinez De Aguiar (UNIFESP) - mv.aguiar@uol.com.br

20 - Ecos anglofonos do século XI1X

Coordenadoras:

Natasha Vicente da Silveira Costa (UFG) - natashavsc@yahoo.com.br
Carolina Alves Magaldi (UFJF) - carolina.a.magaldi@gmail.com

21 - Ensaios e outras formas hibridas na modernizacéo brasileira (1870-1940)
Coordenadores:

Ricardo Souza de Carvalho (USP) — risocarvalho@hotmail.com

Everton Barbosa Correia (UERJ) — evertonbcorreia@gmail.com

22 - Escritas Contemporéaneas: Incursdes, Avaliagdes e Desafios ao Comparativismo
Coordenadores:

Adeitalo Manoel Pinho (UEFS) - adeitalopinho@gmail.com

Maria de Fatima Goncalves Lima (PUC-GO) - fatimma@terra.com.br

23 - Estudos do Gético: de suas origens setecentistas a contemporaneidade
Coordenadores:

Claudio Vescia Zanini (UFCSPA) - haunted32@yahoo.com.br

Aparecido Donizete Rossi (UNESP) - adrossi@fclar.unesp.br

Fernando Monteiro de Barros (UERJ) - fernandobarros.letras@gmail.com

24 - Estudos Proustianos

Coordenadoras:

Luciana Persice Nogueira (UERJ) - luciana.persice@yahoo.com.br
Carla Cavalcanti e Silva (UNESP) - juliecamus@gmail.com

25 - Estudos sobre literaturas africanas de lingua portuguesa, literatura negra como
expressao da arte literaria e de combate ao racismo



Coordenadores:

Jurema Joseé de Oliveira (UFES) — juremajoliveira@hotmail.com
Luiz Carlos Amaral Gomes (UFRJ) — ele.semog@yahoo.com.br
Luciana Morais da Silva (UERJ) — luciana.silva.235@gmail.com

26 - Etica, Estética e Filosofia da Literatura

Coordenadores:

Vitor Cei Santos (UNIR) - vitorcei@gmail.com

Sarah Maria Forte Diogo (UECE) - sarahfortediogo@gmail.com
Silvio Cesar dos Santos Alves (UEL) - silvioalves78@gmail.com

27 - Experiéncias literarias e textualidades contemporaneas na literatura para criangas e
jovens

Coordenadores:

Didgenes Buenos Aires de Carvalho (UESPI) - dbuenosaires@uol.com.br

Fabiane Verardi Burlamaque (UPF) — fabianevb@uol.com.br

Eliane Aparecida Galvao Ribeiro Ferreira (UNESP/Assis) —
elianegalvaol3@gmail.com

28 - Ficcdo e poesia brasileira contemporanea em perspectiva comparatista
Coordenadoras:

Helena Bonito Couto Pereira (U. P. Mackenzie) - helena.pereira@mackenzie.br
Vera Lucia de Oliveira Maccherani (UNIPG) - veralucia.deoliveira.m@gmail.com

29 - Fisica e metafisica das artes verbais e gestuais: pesquisas para uma redefinigdo do
literario

Coordenadores:

Alexandre André Nodari (UFPR) - alexandre.nodari@gmail.com

Luciana Maria di Leone (UFRJ) - lulidileone@yahoo.com.ar

Jodo Camillo Barros de Oliveira Penna (UFRJ) - jcamillopenna@gmail.com

30 - Identidade e diferenca: territdrios culturais na contemporaneidade
Coordenadores:

Alexandre Graca Faria (UFJF) - alexgfaria@gmail.com

Paulo Roberto Tonani do Patrocinio (UFRJ) - paulotonani@gmail.com
Julia Maria Costa Almeida (UFES) - almeidajulia@terra.com.br

31 - Imagens em discurso: efeitos de real, efeitos de verdade
Coordenadores:

Nabil Araudjo de Souza (UERJ) - nabil.araujo@gmail.com
Elcio Loureiro Cornelsen (UFMG) - cornelsen@letras.ufmg.br

32 - Interconexdes: midias, saberes e linguagens

Coordenadores:

Maria Cristina Cardoso Ribas (UERJ) - marycrisribas@gmail.com
Sergio da Fonseca Amaral (UFES) - scerjo@gmail.com

33 - Interculturalidade e outras textualidades: vozes na fronteira
Coordenadores:
Paulo Sérgio Nolasco dos Santos (UFGD) — psergionolasco@gmail.com



Lourdes Kaminski Alves (UNIOESTE) — lourdeskaminski@gmail.com
José Antonio de Souza (UEMS) — joseantonioms@msn.com

34 - Leitores e leituras na contemporaneidade

Coordenadoras:

Patricia Trindade Nakagome (UnB) — patricia.nakagome@gmail.com
Mirhiane Mendes de Abreu (UNIFESP) — mirhiane.m.abreu@gmail.com

35 - Leituras e releituras do literario: abordagens dialdgicas
Coordenadores:

Marcel Alvaro de Amorim (IFRJ/UFRJ) — marceldeamorim@yahoo.com.br
Rodrigo Corréa Martins Machado (UFF) — rodcorrear@hotmail.com

Kaétia Carvalho da Silva (UEMASUL) — katiacarvalhos@gmail.com

36 - Literatura, Cinema, Teatro: dialogos com as midias contemporaneas
Coordenadoras:

Anna Paula Soares Lemos (Unigranrio) - anna.lemos@unigranrio.edu.br
Barbara Simdes Daibert (UFJF) — barbarasimoes2005@uol.com.br
Vanessa Cianconi (UERJ) - vcianconi@gmail.com

37 - Literatura, cultura e identidade na/da Amazoénia: experiéncias literéarias,
textualidades contemporaneas

Coordenadores:

Roberto Mibielli (UFRR) - rmibielli@yahoo.com.br

Luciana Marino do Nascimento (UFRJ/UFAC) - zensansara@bol.com.br
Devair Antonio Fiorotti (UERR/UFRR) - devair.fiorotti@pg.cnpg.br

38 - Literatura e ciéncias sociais: exercicio de dialogos e contrastes
Coordenadores:

Valdir Prigol (UFFS) — valdirprigol@uffs.edu.br

Silvana Oliveira (UEPG)

39 - Literatura e critica contemporanea nos paises da América Latina
Coordenadores:

leda Magri (UERJ) - iedamagri@yahoo.com.br

Paulo da Luz Moreira (Oklahoma University) - paulodaluzmoreira01@gmail.com
Saulo Lemos (UECE) — saulo_lemos@yahoo.com

40 — Literatura e dissonancia

Coordenadores:

André dias (UFF) — andredias.id.uff.br

Rauer Ribeiro Rodrigues (UFMS) — rauer.rodrigues@ufms.br
Marcos Estevdo Gomes Pasche (UFRRJ) — marcospasche@uol.com

41 - Literatura e dramaturgia: entre o palco e a academia
Coordenadoras:

Suzi Frankl Sperber (Unicamp) - sperbersuzi@hotmail.com

Sandra Amélia Luna Cirne de Azevedo (UFPB) - lunasand@uol.com.br

42 - Literatura e ensino: didlogos e pesquisas



Coordenadores:

Benedito Antunes (UNESP/Assis) - beneditoantunes@uol.com.br
Maria Amelia Dalvi (UEFS) - mariaameliadalvi@gmail.com
Ana Crelia Dias (UFRJ) - anacrelia@gmail.com

43 - Literatura e outras artes (musica, cinema, danca, pintura, teatro): relacdes
interartisticas

Coordenadores:

Francisco Antonio Ferreira Tito Damazo (UniToledo) - damazo@terra.com.br
Agnaldo Rodrigues da Silva (UNEMAT) - agnaldosilva2001@uol.com.br

44 - Literatura e psicandlise: corpos vazios nos escombros da melancolia
Coordenadores:

Hermano de Franca Rodrigues (UFPB) - hermanorg@gmail.com
Aristételes de Almeida Lacerda Neto (IFMA) - aristotelesneto@gmail.com

45 - Literatura e revolucao

Coordenadoras:

Andréa Sirihal Werkema (UERJ) - aswerkema@gmail.com

Maria Juliana Gambogi Teixeira (UFMG) - juliana.gambogi22@gmail.com

46 - Literatura e testemunho: teorias, limites, exemplos

Coordenadores:

Wilberth Claython Ferreira Salgueiro (UFES) - wilberthcfs@gmail.com
Marcelo Paiva de Souza (UFPR) - mrclpvdsz@hotmail.com

Carlos Augusto Nascimento Sarmento-Pantoja (UFPA) - augustos@ufpa.br

47 - Literatura, espaco e memoria: conexdes possiveis

Coordenadores:

Silvana Maria Pantoja dos Santos (UESPI/UEMA) - silvanapantoja3@gmail.com
Carlos André Pinheiro (UFPI) - andre.pinheiro@yahoo.com.br

José Henrique de Paula Borralho (UEMA) - jh_depaula@yahoo.com.br

48 - Literatura para criancas e jovens: lugares, entre-lugares e deslizamentos
Coordenadoras:

Maria Zilda da Cunha (USP) — mariazildacunha@hotmail.com

Regina Silva Michelli Perim (UERJ) — reginamichelli@globo.com

Rita de Cassia Silva Dionisio Santos (UNIMONTES) — cassiadionisio@hotmail.com

49 - Literaturas, Africanidades e Descolonizacao

Coordenadores:

Felipe Fanuel Xavier Rodrigues (UERJ) - ffanuel@gmail.com

Luiz Henrique Silva de Oliveira (CEFET-MG) - henriqueletras@yahoo.com.br

Paulo Roberto de Souza Dutra (Stephen F. Austin State University) - dutrap@sfasu.edu

50 - Literaturas em abismo: a perspectiva intersemiética em debate
Coordenadores:

Fernando de Mendonga (UFS) - nandodijesus@gmail.com

Maria do Carmo de Siqueira Nino (UFPE) - carmonino@gmail.com



51 - Luiz Costa Lima: um Teorico nos Tropicos

Coordenadores:

Dau Bastos (UFRJ) - daubastos@globo.com

Aline Magalhées Pinto (UFMG) - alinealinemp@gmail.com

Ana Lucia Machado de Oliveira (UERJ) - analuciamachado54@terra.com.br

52 — Metaficgdo historiografica e representagdes do feminino nas narrativas literarias
Coordenadoras:

Maria Suely de Oliveira Lopes (UESPI) — suelopes152@hotmail.com

Karine Rocha Oliveira (UFPE) — karinerocha79@yahoo.com.br

Stela Maria Viana Lima Brito (IESM-MA) — stelavlb@gmail.com

53 - Narrativas audiovisuais contemporaneas

Coordenadoras:

Maria Elisa Rodrigues Moreira (UFMT) — elisarmoreira@gmail.com

Rosangela Fachel de Medeiros (URI) — rosangelafachel@gmail.com

Damiéan Fraticelli (Universidad de Buenos Aires) — damienfraticelli@yahoo.com

54 - Narrativas contemporaneas e feminismos: mulheres em deslocamento e suas
pluralidades

Coordenadoras:

Liane Schneider (UFPB) - schliane@gmail.com

Marcia de Almeida (UFJF) - domenica.perazzi@hotmail.com

55 - Narrativas literérias e representagdes do feminino

Coordenadores:

Sebastido Alves Teixeira Lopes (UFPI) - slopes10@uol.com.br

Margareth Torres de Alencar Costa (UESPI) - margazinha2004@yahoo.com.br
Telma Borges da Silva (UNIMONTES) - t2lm1b3rg2s@yahoo.com

56 - Norma e antinorma: alternativas a crise das textualidades contemporaneas
Coordenadores:

Camillo Cavalcanti (UESB) — camillo.cavalcanti@gmail.com

Hilario Antonio Amaral (UNESP Araraquara) — hilario@fclar.unesp.br

57 - O corpo e suas mutacoes

Coordenadores:

Davi Pinho (UERJ) - davifpinho@gmail.com

Maria Concei¢do Monteiro (UERJ) - mcmont@bighost.com.br
Neil Besner (University of Winnipeg) - n.besner@uwinnipeg.ca

58 - O jogo do texto: o autor, o leitor e suas praticas na contemporaneidade
Coordenadores

Juliana Cristina Salvadori (UNEB) - ju.salvadori@gmail.com

José Carlos Félix (UNEB) - jcfelixjuranda@yahoo.com.br

Ana Maria César Pompeu (UFC) - amcpompeu@hotmail.com

59 - O papel da leitura de obras literarias nos cursos de lingua materna, segunda e
estrangeira
Coordenadores:



Katia Aily Franco de Camargo (UFRN) - kafcamargo@gmail.com
Olivier Dezutter (Université de Sherbrooke — Canada) -
olivier.dezutter@usherbrooke.ca

60 - O sujeito e a escritura: literatura, memaria e imaginario nas ficgdes em lingua
portuguesa

Coordenadores:

Daniel Conte (Universidade Feevale) — danielconte@feevale.br

Ricardo Postal (UFPE) — ricapostal@gmail.com

61 - Os espacos da literatura na cultura contemporanea
Coordenadores:

Jefferson Agostini Mello (USP) - jefferson@usp.br
Raquel Illescas Bueno (UFPR)

Andrea Saad Hossne (USP) — andreahossne@usp.br

62 - Passado presente na literatura contemporanea

Coordenadoras:

Céssia Maria Bezerra do Nascimento (UFAM) — cassiambnascimento@gmail.com
Rita Barbosa de Oliveira (UFAM)

Elizabeth Dias Martins (UFC)

63 - Perspectivas da literatura portuguesa contemporanea
Coordenadoras:

Gabriela Silva (PUC-RS) — srtagabi@gmail.com

llse Maria Vivian (URI) — ilsevivian@fw.uri.br

Inara de Oliveira Rodrigues (UESC) — inarabr23@gmail.com

64 - Poesia Contemporanea: Critica e Transdisciplinaridade
Coordenadores:

Leonardo Davino de Oliveira (UERJ) — leonardodavino@yahoo.com.br
Carlos Augusto Bonifacio Leite (UFRGS) - guto.leite82@gmail.com

65 - Poesia contra policia: cenas e formas de combate na producéo poética
contemporanea

Coordenadores:

Gustavo Silveira Ribeiro (UFMG) — gutosrl@gotmail.com

Tiago Guilherme Pinheiro (UNICAMP) —tg_pinheiro@yahoo.com.br

66 - Poesia e interfaces: operac@es, composicoes, traducdes
Coordenadores:

Maria José Cardoso Lemos (UNIRIO) - maselemos@me.com
Marcelo Jacques de Moraes (UFRJ) - mjdemoraes@gmail.com
Mauricio Mendonga Cardozo (UFPR) - maumeluco@gmail.com

67 - Polémicas intelectuais na América Latina entre os séculos XIX e XX: retorica,
cultura e histéria

Coordenadoras:

Silvia Maria Azevedo (UNESP) - silrey@uol.com.br

Ana Paula Franco Nébile Brandileone (UENP) - apnobile@uol.com.br



68 - (Pds-) memoria e transmissao na literatura contemporanea
Coordenadores:

Silvina Liliana Carrizo (UFJF) - silvinalit@gmail.com

Laura Barbosa Campos (UERJ) - laurabcampos9@hotmail.com
Pedro Armando Magalhdes (UERJ) - nandopeter@hotmail.com

69 - Presenca da escrita feminina ou da escrita sobre mulheres
Coordenadoras:

Viviane da Silva Vasconcelos (UERJ) — vvasconcelos@gmail.com
Aldinida de Medeiros Souza (UEPB) — aldinidamedeiros@gmail.com
Tatiana Pequeno da Silva (UFF) — tatianapequeno@gmail.com

70 - Presenca das ditaduras na ficcdo contemporanea: Argentina, Brasil, Chile e
Uruguai.

Coordenadoras:

Juliane Vargas Welter (UFRN) - julianewelter@gmail.com

Karina de Castilhos Lucena (UFRGS) - kclucena@gmail.com

71 - Representacdo: o conceito e seus limites na arte contemporanea
Coordenadores:

Anderson Luis Nunes da Mata (UnB) - andersonmata@hotmail.com

Edma Cristina Alencar de Géis (Univ. Regional do Cariri) - edmagois@gmail.com

72 - Shakespeare em Mdltiplos Tempos e (Inter)Textualidades
Coordenadoras:

Fernanda Teixeira de Medeiros (UERJ) - femedeirosuerj@gmail.com
Liana de Camargo Ledo (UFPR) - lianaleao@me.com

Marlene Soares dos Santos (UFRJ) - msdoss@globo.com

73 - Tempos da Belle Epoque

Coordenadores:

Cesar Braga-Pinto (Northwestern U.) - c-braga-pinto@northwestern.edu
Maite Conde (University of Cambridge) - mc534@cam.ac.uk

74 - Textualidades contemporaneas: processos de hibridacéo
Coordenadores:

Sylvia Helena Cyntrdo (UnB) - ssylvia.c@gmail.com

Julio Cesar Valladdo Diniz (PUC-RI0) - jevdiniz@gmail.com

Fernando Fabio Fiorese Furtado (UFJF) - fernando.fiorese@acessa.com

75 - Textualidades contemporéneas: traducdo, historia e critica
Coordenadores:

Gilles Jean Abes (UFSC) - gillesufsc@gmail.com

Andréa Cesco (UFSC) - andrea.cesco@gmail.com

Claudia Grijo Vilarouca (UFPA) - claudia.vilarouca@gmail.com

76 - Textualidades judaicas contemporaneas
Coordenadoras:
Lyslei de Souza Nascimento (UFMG) - lyslei@ufmg.br



Nancy Rozenchan (USP) - nrozench@usp.br

77 - Textualidades transamericanas e transatlanticas

Coordenadoras:

Elena C. Palmero Gonzalez (Universidad Central de Las Villas) - elenap@vetorial.net
Ana Cecilia Olmos (USP) - anaolmos@usp.br

78 - Trilhas Filosoficas por Veredas Literarias: Percursos de Esgrimistas em
Metagénese Comparatista

Coordenadores:

Deise Quintiliano Pereira (UERJ) - deisequintiliano@uol.com.br

Mario Bruno (UERJ) - mariobrunouerj@yahoo.com.br

Alex Fabiano Correia Jardim (Unimontes) - alex.jardim38@hotmail.com



